

Szanowni Akcjonariusze,

Chcielibyśmy serdecznie podziękować za Wasze zaufanie i wsparcie.

Pierwszy kwartał 2024 roku upłynął pod znakiem intensywnych przygotowań do największej premiery gry w historii naszej firmy. Cały nasz zespół włożył ogromny wysiłek w prace nad projektem, który ma szansę stać się kamieniem milowym w branży gier komputerowych. Jesteśmy przekonani, że ta produkcja wyznaczy nowe standardy i uzyska uznanie zarówno graczy, jak i krytyków.

Pomimo braku istotnych premier w pierwszym kwartale, z przyjemnością informujemy, że zakończyliśmy ten okres zyskiem. Jest to wyraźny dowód na siłę naszego back katalogu – wydanych wcześniej gier, które wciąż cieszą się dużym zainteresowaniem i generują znaczące przychody. Nasza strategia polegająca na długoterminowym wsparciu i aktualizacjach dla już wydanych tytułów przynosi wymierne rezultaty, co pozwala nam na stabilny rozwój i realizację ambitnych projektów.

Jesteśmy bardzo zadowoleni z premiery gry "Infection Free Zone", która miała miejsce 11 kwietnia 2024 roku. Jej wyniki będą widoczne w raporcie półrocznym, a już teraz możemy z dumą pochwalić się przekroczeniem 312 tysięcy sprzedanych sztuk. Przychody netto z samej tylko platformy Steam przekroczyły na moment publikacji raportu poziom \$2,5M (po podatkach, zwrotach i prowizji Steam).

Zainteresowanie grą pozostaje bardzo duże, o czym świadczą znaczne przyrosty zapisów do Wishlisty, które przewyższają liczbę aktywacji. Aktualny poziom outstanding Wishlist wynosi już 1,118 miliona. Z entuzjazmem patrzymy na czerwcowe przeceny, które będą aktywowały tę gigantyczną wishlistę.

W tym miejscu pragniemy wyrazić uznanie dla całego zespołu zaangażowanego w "Infection Free Zone": developerów, testerów i producentów. Dzięki ich ciężkiej pracy poprawiliśmy znacząco oceny gry, które po wprowadzeniu patchy osiągnęły poziom "mostly positive", czyli 75% pozytywnych recenzji na Steam za ostatnie 30 dni.

Już teraz chcielibyśmy Was zaprosić do śledzenia dalszych aktualności oraz do udziału w nadchodzących wydarzeniach, które z pewnością przyniosą wiele emocji i satysfakcji.

Z wyrazami szacunku,

Zarząd

Games Operators